Tertia pars z vltima huius prime particule est de expositione iudeozum circa istaz Esaiē auctoritatē. z ipsi non exponunt omnes concorditer. nam aliqui exponūt de rege Ezechia: dicentes q̄ iste fuit genitus de quadā puella que vocatur alma quia parue etatis erat. z hoc fuit datum in signum regi achaz q̄ vxor sua cōciperet z pareret z vocaretur nomen eius emanuel. z ad hoc agere videtur id quod habetur Esai. 8. c. f. z erit extēsis alarum eius operiens latitudinem terre tue o emanuel Ezechie enim hoc proprie conuenit: quia ipse fuit filius regis achaz z successit ei in regnum atq̄ dominus est toti terre iudee: cuius latitudinem implerunt ale regis assyriozum de quo ibidem agitur. de isto etiā satis applicatur q̄ postea sequit. butyrum z mel comedet: vt sciat reprobare malum z eligere bonum. nam iste qui erat filius regis nutrebat delicatē: z dabatur ei alimenta que essent conuenientia ad disponēdū phantasmā: z cetera organa interiora que requirit intellectus ad subserviendū sibi: vt sic intelligere valeat conuenienter: z his habilitabatur ad sciendū iudicare qd̄ bonum esset: z reprobandum quod malum esset.

Sed ista expositio non videtur stare conuenienter. Primo quia in principio lre Esaiē dicit. dominus ipse dabit vobis signum. siue ergo accipiat signum p̄ aliqua re miraculosa sicut ē modus loquēdi in sacra scriptura: siue prout est significatiuum futurorum: non cōuenit aliquo horum modozum: quia conceptio z partus regis Ezechie nō fuit penitus admirabilis: cū concedatur z afferatur ab ipsis iudeis modo naturali factus. nec accidit aliquod alterum in illius conceptione z partu q̄ in aliozū conceptionibus euenire solet. nō igitur erat signum. i. admirandū aliquid. nec erat etiā signum prout est signatiuum z corroboratiuum eozū que deus daturus erat z promittebat regi achaz. nam ea que naturaliter fiunt nō sunt signa eozū que super naturaliter accidunt: cum non habeant aliquam coherentiam cum illis: nisi in quantum deus dat illis q̄ sint signa. nam si aliquid naturale esset signum eozū que supernaturaliter accidunt: cum in oibus naturalibus

equa applicatio ad deum sit: cū omnia equaliter a deo proueniant: fieret vt omnia naturaliter facia: aliquozū supernaturalium signa forent: quod inconueniens est. naturalia ergo supernaturalium operationū: aut eorum que deus se facturum promittit signa non sent.

Ra. Salomon volens assignare in hoc quomodo signum proprie assumitur. dicit q̄ hic erat aliquod miraculum s; qd̄ ista cōceptio pueri que hic dicitur esset signum eozū que deus promittebat regi achaz. z dicit q̄ q̄ ista conceptio z partus pueri fuerit naturaliter cōtingens: tamen miraculum fuit q̄ predicaretur sexus pueri nascituri. nā dicitū ē q̄ nasceret filius z vocaret nōmē eius emanuel. sed cognosci an esset masculus vel femina anteq̄ nasceretur miraculum quoddam erat.

Ad hoc dicendū est q̄ nō potest stare. nā q̄ epud vulgares hoc incognitum sit: qui de secretis nature nihil inuestigant. apud eos tamen qui sapientes taz inter phos q̄ inter medicos sunt de hoc aliqua cognitio ē. sunt enim. aliqua signa per que hoc cognoscitur. z ponit ea Arnaldus de villa noua in quodam libello quē de embzione confecit. C Et si forte arguas q̄ q̄ medici hoc cognoscant per coniecturas: per certitudinem tamen non cognoscunt. Dicendum tamē q̄ hoc nō multum differt. z tamē si ad hoc atredere vellemus: dicendum esset q̄ q̄ homines plene non cognoscant tamen demones hoc nouerunt certissime: quoniā omnia naturalia cognoscunt. nihil tamen ipsi vltra cognitionem naturalem habent cum in verbo nihil cognoscant: quia hec cognitio est premium beatorum. C S; ad hoc obijcies ista nihil esse: ac semper miraculū esse q̄ sexus pueri nascituri predicaretur. nam quando aliquis est in vtero cognosci potest a medicis vel p̄bis an masculus vel femella sit. ante decisionem tamen seminis nemo nouit naturaliter. repugnat enim nature vt rem non existentē in natura ex principijs nature quis cognoscat. sic ergo esset de puero isto q̄ esset miraculū predicere sexū eius anteq̄ esset in vtero. C Ad hoc respondendum est: q̄ miraculū quidē est si anteq̄ gl̄y concipiatur aliquis p̄ certitudinē denunciat de illo q̄ erit: z q̄ erit masculus vel femella. z hoc modo ne gl̄y homo nec demon nisi a deo certificatus p̄nunciare potest. hoc autem non applicatur ad propositum fm intentionem iudeozū: quia ipsi dicunt tempore huius locutionis ad achaz conceptionem facta; fore: cum dicat lra in hebreo: ecce virgo cōcepit z pariet filium. existēte autem fetu in vtero satis cognosci potest de ipso fm modum suprapositum an sit masculus vel femella: siue accipiat fm cognitionem hominū siue fm cognitionem demonum. ergo non erat miraculum ex fundamēto suo q̄ cognosceretur sexus pueri nascituri. z sic non esset signum. C Item nō videtur cōuenienter assignatum q̄ natiuitas pueri huius esset signum z conceptio iuencule illius: si poneretur iuencula pro puella corrupta. nāz tunc cum omnes femine sic concipiant z pariant cum corrupte fuerint: non videtur esse miraculū nec signum aliquod: nisi pro aliqua specialiter assumatur. Si autem ponatur pro virgine sicut lra nostra ponit: quecunq̄ illa virgo sit que in virginitate existens concipiat miraculum erit: z non oportet explicare que Xgo illa sit. sed hic nihil determinatur que mulier ista fuerit. ergo oportet q̄ assumatur pro virgine z non p̄ corrupta. C Item nō cōuenit q̄ exponat pro rege Ezechia: quia istud signum predictum est futurū. s. ecce virgo concipiet z pariet filium. sed manifestum est q̄ quādo ista dicta sunt Ezechias natus erat: z habebat ānoz tredecim vel nouem ad minus. quod pater: quia achaz pater Ezechie regnauit ānis sexdecim in iuda vt patet. 4. Regū. 16. c. z ezechias erat. 2 5. annoz cum regnare cepisset vt p̄. 4. Regū. 18. ḡ in āno quo cepit regnare achaz erat Ezechias annoz. 9. ergo dato q̄ in eodē āno dicta fuissent ista verba ad achaz iā natus esset ezechias: z haberet annos nouē. potissime quia multi doctores in hoc concordant q̄ ista verba dicta fuerint in anno. 4. regis achaz. z tunc Ezechias esset tredecim annoz. z sic quomodocūq̄ ponatur: erit natus hoc tempore quo ista verba dicebantur ad achaz. quod est contra